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Do 23 września 2025 r. można składać wnioski w tegorocznych naborach do

Programu LIFE. Kolejne nabory zostaną ogłoszone w kwietniu 2026 r. Program LIFE
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to jedyny instrument finansowy Unii Europejskiej dotyczący wyłącznie

współfinansowania projektów w zakresie ochrony środowiska. W obecnej

perspektywie 2021-2027 łączny budżet tego programu wynosi ponad 5,4 mld euro.

Jedyny instrument finansowy UE poświęcony wyłącznie

współfinansowaniu projektów w zakresie ochrony środowiska

Program LIFE to jedyny instrument finansowy Unii Europejskiej dotyczący wyłącznie

współfinansowania projektów z dziedziny ochrony środowiska, w tym przyrody oraz wpływu

człowieka na klimat i dostosowania się do jego zmian.

Głównym celem programu jest wspieranie procesu wdrażania wspólnotowego prawa ochrony

środowiska, realizacja unijnej polityki w tym zakresie, a także identyfikacja i promocja nowych

rozwiązań dla problemów dotyczących środowiska i klimatu.

Pierwsza edycja Programu Life była realizowana w latach 1992-1995. Obecny Program LIFE,

obejmujący perspektywę finansową 2021-2027, jest kontynuacją Programu LIFE funkcjonującego

w latach 2014-2020.

Od 1992 r. w ramach LIFE zrealizowano już ponad 6 tys. projektów, a liczba obecnie realizowanych

przekracza 1 tys. Łączny budżet naborów LIFE tylko w 2025 r. wynosi 600 mln euro.

Na co można przeznaczyć dofinansowanie w Programie LIFE?

Wdrażanie programu zostało podzielone na dwa okresy rozliczeniowe, w których będą

przyjmowane tzw. Wieloletnie Programy Prac. W ich ramach Komisja Europejska definiuje ramy

wdrażania LIFE w danym okresie.

Program LIFE 2021-2027 w obszarze Środowisko obejmuje podprogramy:

Gospodarka o obiegu zamkniętym, przyroda i różnorodność biologiczna, łagodzenie zmiany

klimatu i adaptacja, przejście na czystą energię.

•

To cztery zasadnicze obszary unijnego Programu LIFE. Jego pula w unijnej perspektywie

2021-2027 sięga ponad 5,4 mld euro.

•

Komisja Europejska jest zainteresowana m.in. projektami LIFE zapewniającymi

przestrzeganie przepisów środowiskowych.

•

Równie istotny element wdrażanych projektów związany jest z dostępnością obywateli do

wymiaru sprawiedliwości w sprawach dotyczących ekologii.

•

W ramach Programu LIFE dotychczas dofinansowanie uzyskały 124 projekty służące

środowisku i klimatowi.

•

Gospodarka o obiegu zamkniętym i jakości życia•

Przyroda i różnorodność biologiczna.

20.08.2025, 12:46 Spalanie odpadów napędza recykling – jak zmienia się krajobraz gospodarki odpadowej w Polsce?

https://www.portalsamorzadowy.pl/gospodarka-komunalna/spalanie-odpadow-napedza-recykling-jak-zmienia-sie-krajobraz-gospodarki-odpadow… 2/18



Z kolei podprogramy w obszarze Klimat to:

• Łagodzenie zmiany klimatu i przystosowanie się do niej

• Przejście na czystą energię.

Szersze opisy dotyczące tematów i celów wybranych naborów Programów LIFE - do których

wnioski można składać do 23 września 2025 r. - w dalszej części tekstu. 

Co istotne, kolejne nabory zostaną ogłoszone w kwietniu 2026 r., więc szansa na aplikowanie o

środki pojawi się również w przyszłym roku. 

Dofinansowanie w ramach Programu LIFE. Kto i jak może o nie

aplikować?

Beneficjentem Programu LIFE może być każdy podmiot (jednostki, podmioty i instytucje publiczne

lub prywatne) zarejestrowany na terenie państwa należącego do UE.

Całkowity budżet Programu LIFE na lata 2021-2027 wynosi 5,432 mld euro, w tym na działania

na rzecz środowiska - 3,488 mld euro oraz na rzecz klimatu - 1,944 mld euro.

CZYTAJ WIĘCEJ

Nowe obowiązki dla miast powyżej 20 tys. mieszkańców. Sprawozdania, mierniki, wskaźniki i

koszty

Standardowe dofinansowanie projektu LIFE przez Komisję Europejską wynosi do 60 proc. wartości

kosztów kwalifikowanych, a w przypadku projektów przyrodniczych do 75 proc. (w przypadku

projektów służących gatunkom i siedliskom priorytetowym/zagrożonym).

Polscy wnioskodawcy mogą dodatkowo ubiegać się o współfinansowanie projektów ze środków

krajowych z Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej (NFOŚiGW)

uzupełniając montaż finansowy przedsięwzięcia nawet do 95 proc. kosztów kwalifikowanych.

NFOŚiGW w ramach Inkubatora Wniosków LIFE udostępnia także środki w wysokości nawet do 80

tys. zł na przygotowanie i złożenie wniosków do Programu LIFE.

CZYTAJ WIĘCEJ

Nowoczesna technologia do walki ze złotą algą. Nasze rzeki będą bezpieczniejsze

Termin składania tegorocznych wniosków do Programu LIFE upływa

23 września

Program LIFE zarządzany jest przez Komisję Europejską za pośrednictwem Agencji Wykonawczej

CINEA, która raz w roku publikuje zaproszenie do składania wniosków.

Termin składania tegorocznych wniosków do Programu LIFE upływa 23 września.

•

20.08.2025, 12:46 Spalanie odpadów napędza recykling – jak zmienia się krajobraz gospodarki odpadowej w Polsce?

https://www.portalsamorzadowy.pl/gospodarka-komunalna/spalanie-odpadow-napedza-recykling-jak-zmienia-sie-krajobraz-gospodarki-odpadow… 3/18

https://www.portalsamorzadowy.pl/zmiany-w-prawie/nowe-obowiazki-dla-miast-powyzej-20-tys-mieszkancow-sprawozdania-mierniki-wskazniki-i-koszty,623949.html
https://www.portalsamorzadowy.pl/zmiany-w-prawie/nowe-obowiazki-dla-miast-powyzej-20-tys-mieszkancow-sprawozdania-mierniki-wskazniki-i-koszty,623949.html
https://www.portalsamorzadowy.pl/ochrona-srodowiska/nowoczesna-technologia-do-walki-ze-zlota-alga-nasze-rzeki-beda-bezpieczniejsze,623776.html
https://www.portalsamorzadowy.pl/ochrona-srodowiska/nowoczesna-technologia-do-walki-ze-zlota-alga-nasze-rzeki-beda-bezpieczniejsze,623776.html


NFOŚiGW zachęca do korzystania z możliwości skonsultowania wniosków LIFE z ekspertami

z Krajowego Punktu Kontaktowego LIFE w NFOŚiGW (KPK LIFE).

Dokładny harmonogram naborów jest dostępny na stronie Europejskiej Agencji wykonawczej do

spraw Klimatu, Infrastruktury i Środowiska (CINEA); więcej informacji: TUTAJ.

Wybrane efekty projektów LIFE zrealizowanych w Polsce

Dotychczasowe efekty projektów LIFE realizowanych w Polsce na rzecz środowiska i klimatu to

między innymi:

Wybrane efekty sfinalizowanych w naszym kraju projektów LIFE dotyczących ochrony przyrody:

Niektóre działania informacyjne zrealizowane w Polsce w ramach Programu LIFE:

124 projekty realizowane w Polsce służące środowisku i klimatowi•

7 polskich projektów LIFE zostało docenionych przez KE, otrzymując wyróżnienie Best Life

Environment / Clima Projects

•

Przeprowadzenie monitoringu lasów i powietrza z wykorzystaniem 3 nowych rozwiązań

technologicznych

•

Przetestowanie blisko 40 nowatorskich rozwiązań i technologii służących ochronie środowiska•

Przeprowadzenie oceny długoterminowego wpływu europejskiego systemu handlu

uprawnieniami do emisji (EU-ETS) na zeroemisyjną gospodarkę do 2050 roku.

•

Poprawa warunków bytowania 86 gatunków chronionych•

Wykupienie na rzecz polskiej przyrody gruntów o powierzchni większej niż obszar

Babiogórskiego Parku Narodowego

•

Ograniczenie odpływu wód gruntowych z powierzchni ponad 11 tys. ha•

Przygotowanie 54 planów zadań ochronnych dla obszarów Natura 2000•

Liczba centrów przetrzymywania gatunków CITES i ośrodków rehabilitacji zwierząt - 3 szt.•

9 polskich projektów LIFE zostało docenionych przez KE otrzymując wyróżnienie Best lub Best

of the Best Life Nature Projects.

•

Organizacja blisko 13 tys. warsztatów, spotkań, szkoleń konkursów i konferencji•

Zrealizowanie ponad 6,2 tys. działań edukacyjnych i promocyjnych w Internecie i mediach

tradycyjnych

•

Wydanie blisko 3,8 mln materiałów edukacyjnych, szkoleniowych, artykułów i książek.•
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Ponadto w Polsce rozpoczęto w ramach Programu LIFE realizację 8 strategicznych projektów

zintegrowanych, dotyczących między innymi wdrażania: Planów Ochrony Powietrza w woj.

małopolskim, śląskim i podkarpackim; regionalnych planów i strategii w zakresie działań na rzecz

klimatu w woj. małopolskim i wielkopolskim; Planu Gospodarki Odpadami w woj. pomorskim,

Planu Gospodarowania Wodami w dorzeczu Wisły na przykładzie Zlewni Pilicy.

W ramach projektów zintegrowanych zaplanowano skoordynowanie wydatkowania na rzecz

wdrażanych planów około 14,57 mld euro innych środków krajowych i zagranicznych.

CZYTAJ WIĘCEJ

Jest nowy dyrektor generalny Lasów Państwowych. Jakie zmiany wprowadzi?

Zgodność z przepisami środowiskowymi i dostęp do wymiaru

sprawiedliwości przy udziale środków z Programu LIFE

Jeden z naborów w ramach Programu LIFE 2021-2027 dotyczy zarządzania środowiskowego

(nabór LIFE-2025-SAP-ENV-GOV - Environmental Governance).

- czytamy na stronie Komisji Europejskiej.

Wśród trzech kluczowych tematów tego naboru jest Zapewnienie zgodności z przepisami

środowiskowymi i dostęp do wymiaru sprawiedliwości (Environmental compliance assurance and

access to justice).

Pozostałe dwa tematy to: działania wspierające proces decyzyjny administracji publicznej oraz

inicjatywy na rzecz zmiany zachowań i podnoszenia świadomości.

CZYTAJ WIĘCEJ

Oszczędność na energii i ogrzewaniu. Szkoły przechodzą na fotowoltaikę i pompy ciepła

Promowanie, kontrolowanie i egzekwowanie stosowania zasady

"zanieczyszczający płaci"

- Projekty wspierające zapewnienie zgodności z przepisami dotyczącymi ochrony środowiska i

dostęp do wymiaru sprawiedliwości mają priorytetowe znaczenie, a ich celem jest między innymi

utworzenie nowych lub - w przypadku, gdy już istnieją - wzmocnienie istniejących

transgranicznych, krajowych lub regionalnych sieci praktyków lub ekspertów zajmujących się

zapewnieniem zgodności z przepisami dotyczącymi ochrony środowiska - wyjaśnia KE w opisie

naboru.

Celem naboru Environmental Governance jest ułatwienie przejścia w
kierunku zrównoważonej, opartej na obiegu zamkniętym, energooszczędnej i
odpornej na zmiany klimatu gospodarki, środowiska wolnego od substancji
toksycznych oraz ochrony, odbudowy i poprawy jakości środowiska zgodnie z
Europejskim Zielonym Ładem i najnowszymi zmianami w polityce
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Stosowanie zasady „zanieczyszczający płaci” i odpowiedzialności za środowisko nie wciąż nie

stanowi priorytetu w działalności gospodarczej. Jest to z jednej strony ograniczenie, ale też

wyzwanie dla potencjalnych beneficjentów.

Podmioty zainteresowane tematem zapewnienia zgodności z przepisami środowiskowymi to

przede wszystkim: ekologiczne organizacje pozarządowe, kancelarie prawne (specjalizujące się w

przestrzeganiu prawa ekologicznego). Zainteresowane mogą być też uczelnie wyższe (wydziały

prawa) oraz instytucje monitorujące stan środowiska.

Katalog potencjalnych wnioskodawców do Programu LIFE jest szeroki, bowiem jest to każdy

podmiot publiczny lub prywatny zarejestrowany w Unii Europejskiej oraz podmioty z krajów

stowarzyszonych z programem LIFE.

CZYTAJ WIĘCEJ

Program "Czyste Powietrze" wymaga zmian. Samorządowcy przedstawili długą listę

Projekt BeLIFE. Konieczne jest bardziej skuteczne egzekwowanie

prawa w zakresie ochrony środowiska

Przykładem projektu LIFE realizowanego w obszarze stosowania przepisów ekologicznych jest

projekt BeLIFE: Better Enforcement - Lepsze egzekwowanie prawa (GIE-BE-BE-LIFE-

101148074).

- Europejski Zielony Ład wprowadził szereg nowych i zaktualizowanych aktów prawnych, które

podnoszą normy ochrony środowiska i klimatu w całej Europie. Jednak jednym z największych

wyzwań Unii Europejskiej w zakresie prawa ochrony środowiska jest jego wdrożenie - diagnozuje

KE.

Przypomina zarazem, że 3 filary Konwencji Narodów Zjednoczonych z Aarhus - dostęp do

informacji, udział społeczeństwa i dostęp do wymiaru sprawiedliwości - są podstawą efektywnego

zarządzania środowiskowego i klimatycznego.

Dlatego projekt BeLIFE koncentruje się na roli, jaką społeczeństwo obywatelskie może odegrać w

egzekwowaniu i zapewnieniu zgodności z europejskim prawem ochrony środowiska.

KE podkreśla, że realizowane projekty, w tym szkolenia, „powinny podnosić
kwalifikacje zawodowe w celu poprawy zgodności z wiążącymi
instrumentami środowiskowymi poprzez promowanie, kontrolowanie i

egzekwowanie stosowania zasady „zanieczyszczający płaci”, z
wykorzystaniem prawa administracyjnego, karnego i odpowiedzialności
środowiskowej.

W tym kontekście zakłada się, że wykształcone i upoważnione osoby częściej
zgłaszają skargi środowiskowe, a stworzenie lepszego systemu
egzekwowania i możliwości zgłaszania przez społeczeństwo roszczeń
ostatecznie skutkuje lepszym zarządzaniem środowiskowym
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- podkreśla KE.

Kluczowym celem projektu BeLIFE jest zapewnienie jednostkom i organizacjom pozarządowym

narzędzi dostępu do wymiaru sprawiedliwości i egzekwowania ich praw do uzyskiwania

informacji o środowisku oraz do uczestniczenia w podejmowaniu decyzji dotyczących środowiska.

Projekt zakłada też m.in. tworzenie internetowych platform z informacjami o skargach

środowiskowych.

CZYTAJ WIĘCEJ

Pierwszy taki projekt w Polsce. Przyspieszy wdrażanie gospodarki cyrkularnej w gminach

Skuteczne ściganie przestępstw przeciwko przyrodzie w Europie

Kolejnym projektem w prawnym obszarze Programu LIFE jest LIFE SWiPE - Skuteczne ściganie

przestępstw przeciwko przyrodzie w Europie (LIFE19-GIE-BG-000846).

Kłusownictwo zagrożonych gatunków dzikich zwierząt jest zabronione przez różne konwencje

międzynarodowe oraz unijne instrumenty prawne. Jest jednak zazwyczaj źle monitorowane, a tego

rodzaju przestępstwa często nie są skutecznie ścigane.

Ogólnym celem LIFE SWiPE jest więc ograniczenie przestępczości związanej z dziką fauną i florą

poprzez poprawę przestrzegania prawa UE.

- stwierdza Komisja Europejska.

Te wyniki uzyskano m.in. dzięki realizacji takich celów jak utworzenie wiarygodnej bazy danych na

temat europejskiej przestępczości związanej z dziką fauną i florą w 11 krajach.

CZYTAJ WIĘCEJ

Nowa odsłona programu Czyste Powietrze nabiera rozpędu. Przybywa operatorów i wniosków

Wdrażania unijnego prawodawstwa dotyczącego przyrody i

różnorodności biologicznej

Zasadniczym celem kolejnego naboru w Programie LIFE, który również obejmuje zarządzanie

środowiskiem i informacją - Nature Governance and Information (LIFE-2025-SAP-NAT-GOV) -

jest doprowadzenie do inteligentnego i opartego na wynikach wdrażania unijnego prawodawstwa

dotyczącego przyrody i różnorodności biologicznej.

Projekty w tym zakresie powinny obejmować co najmniej jeden z następujących celów:

Działania w ramach projektów LIFE SWiPE zwiększyły świadomość i
zdolność prokuratorów oraz organów ścigania do zapewnienia zgodności z

przepisami w zakresie ochrony środowiska, poprawy transgranicznej
wymiany informacji i współpracy między agendami dochodzeniowymi
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W tym kontekście chodzi przede wszystkim o:

CZYTAJ WIĘCEJ

Miasto nie chce budowy spalarni odpadów. NFOŚiGW przyznał na nią 130 mln zł

Projekt LIFE Justice for Nature. Masz prawo do skutecznej ochrony

przyrody

Przykładem projektu z tego obszaru jest LIFE Justice for Nature - Masz prawo do skutecznej

ochrony przyrody (LIFE15 GIE/PL/000758).

Głównym celem projektu LIFE Justice for Nature pn. Masz prawo do skutecznej ochrony jest

podwyższenie poziomu świadomości i wiedzy organów zaangażowanych w prawne aspekty

ochrony przyrody, poprawa koordynacji ich działań oraz ułatwienie egzekwowania prawa w

zakresie ochrony przyrody.

Cele te są osiągane poprzez realizację pilotażowych działań edukacyjnych i informacyjnych.

Grupy docelowe projektu to: organy ścigania (policja i prokuratura), podmioty zaangażowane w

ochronę przyrody, sądy oraz inne podmioty (w tym organizacje społeczne), które mogą występować

na prawach strony w postępowaniach dotyczących ochrony przyrody.

CZYTAJ WIĘCEJ

16 tys. zł dla właścicieli fotowoltaiki. To ostatni dzwonek, pieniądze jeszcze są

Wspieranie działań mających na celu zapobieganie przestępstwom

przeciwko dzikiej przyrodzie

Inicjatywy na rzecz zmiany zachowań i podnoszenia świadomości•

Zapewnienie zgodności z przepisami, a także udział społeczeństwa i dostęp do wymiaru

sprawiedliwości (Konwencja z Aarhus).

•

Promowanie podnoszenie świadomości w kwestiach związanych z ochroną przyrody i

różnorodności biologicznej, w tym pozyskiwanie poparcia opinii publicznej i zainteresowanych

stron dla kształtowania polityki UE

•

Wspieranie komunikacji i wdrażania różnych aspektów zarządzania środowiskiem•

Rozpowszechnianie informacji w dziedzinie ochrony przyrody i różnorodności biologicznej oraz

ułatwianie dzielenia się wiedzą na temat.

•

Statystyki policyjne pokazują, że każdego roku w Polsce dochodzi do 5 tys.

do 10 tys. wykroczeń związanych łamaniem przepisów dotyczących ochrony
przyrody - podaje KE.
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Z kolei wspieranie odbudowy zagrożonych gatunków to kluczowy cel projektu LIFE22-GIE-DE-

wildLIFEcrime - Wspieranie działań rządowych mających na celu poprawę zapobiegania

przestępstwom przeciwko dzikiej przyrodzie, ścigania ich i egzekwowania prawa.

- zwraca uwagę KE.

Cele działań w ramach projektu wildLIFEcrime to między innymi:

- Zrównoważony rozwój, absorpcja i replikacja wyników projektów opiera się na dwóch filarach:

budowaniu i stabilizowaniu niezbędnych struktur w dwóch krajach oraz wykorzystaniu silnych sieci

partnera i powiązań z instytucjami zarządzającymi w celu ułatwienia powielania najlepszych

praktyk w całej Europie - czytamy w opisie projektu.

CZYTAJ WIĘCEJ

Obowiązkowy chip i opłata za rejestrację. Gminy nie zarobią, ale zyskają

Walka z przestępstwami przeciwko środowisku na poziomie

strategicznym

- zaznacza KE w opisie kolejnego projektu - LIFE+SATEC: Walka z przestępstwami przeciwko

środowisku na poziomie strategicznym poprzez wzmocnienie EnviCrimeNet, sieci ekspertów w

zakresie dochodzeń w sprawie przestępstw przeciwko środowisku (LIFE20 PRE/ES/000001).

Cele szczegółowe projektu LIFE+SATEC obejmowały między innymi:

Przestępczość związana z dziką przyrodą (WLC - z ang. wildlife crime) jest
ogólnoświatowym problemem o powszechnych negatywnych

konsekwencjach dla dzikich gatunków. Nielegalne zabijanie pozostaje
najczęstszą przyczyną śmierci wielu ptaków drapieżnych w Europie
Środkowej

Wzmocnienie współpracy między organizacjami pozarządowymi a organami zarządzającymi

przeciwko WLC

•

Wspieranie kształtowania odpowiednich polityk w celu efektywnej walki z WLC.•

Przeprowadzenie szkoleń i warsztatów w celu poprawy wiedzy podmiotów publicznych i

prywatnych na temat przestępczości związanej z dziką fauną i florą.

•

W 2011 roku Rada Unii Europejskiej z zadowoleniem przyjęła utworzenie
Europejskiej Sieci na rzecz Przestępczości Środowiskowej EnviCrimeNet

(rezolucja Rady UE 10291/11)

Doradzanie instytucjom europejskim w walce z przestępczością ekologiczną, zapewniające

wspólną wizję dochodzeń w sprawach karnych

•
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CZYTAJ WIĘCEJ

Strefa Czystego Transportu w Krakowie już pewna. Część samochodów tu nie wjedzie

Rola NFOŚiGW we wdrażaniu Programu LIFE w Polsce

Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej publikuje na swoich stronach

wszystkie najważniejsze informacje o Programie LIFE.

Liczne szkoleniowe nagrania obejmują między innymi poniższe tematy:

Na czym polega współfinansowanie projektów LIFE z NFOŚiGW? Jak i kiedy złożyć wniosek?  Czym

różni się dofinansowanie z Komisji Europejskiej i współfinansowanie z NFOŚiGW? Inkubator

wniosków LIFE - na czym polega, jak złożyć wniosek?

Odpowiedzi między innymi na te pytania NFOŚiGW zamieszcza w nagraniach publikowanych

TUTAJ.

eKonsultantLIFE - wsparcie NFOŚiGW dla polskich wnioskodawców

do Programu LIFE

Od 2020 roku NFOŚiGW udostępnia wszystkim zainteresowanym nowe narzędzie do

konsultowania koncepcji projektów LIFE - eKonsultantLIFEe.

Celem eKonsultantLIFE jest usprawnienie pracy przy przygotowywaniu koncepcji projektów

LIFE, a także ułatwienie komunikacji między stronami zaangażowanym w tworzenie wniosku.

Aby uzyskać możliwość konsultacji koncepcji projektu LIFE poprzez eKonsultantLIFE:

Proponowanie podstawowych zasad harmonizacji regulacyjnej z perspektywy dochodzenia

karnego jako podstawy wspólnego stosowania prawa karnego w całej Europie, które można

następnie rozszerzyć na inne terytoria

•

Prowadzenie działań szkoleniowych ze wsparciem CEPOL (Agencja Unii Europejskiej ds.

Szkolenia w Dziedzinie Ścigania)

•

Ustanowienie podstawowych zasad harmonizowania legislacji w odniesieniu do przestępstw

przeciwko środowisku, z punktu widzenia dochodzenia karnego.

•

Aktualne nabory do Programu LIFE, prowadzone przez Europejską Agencję Wykonawczą do

spraw Klimatu, Infrastruktury i Środowiska (CINEA)

•

Rolę NFOŚiGW we wdrażaniu Programu LIFE w Polsce i oferta wsparcia dla wnioskodawców

i beneficjentów programu

•

Gdzie szukać informacji o Programie LIFE - przewodnik po stronie CINEA i portalu Funding &

tender opportunities.

•
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CZYTAJ WIĘCEJ

Oddychamy fatalnym powietrzem. Niepokoi wzrost zanieczyszczenia pyłem zawieszonym

Ponadto na stronach NFOŚiGW znajdziesz poniższe informacje

dotyczące:

Zainteresował Cię Program LIFE? Skontaktuj się z Krajowym Punktem Kontaktowym LIFE w

NFOŚiGW: life@nfosigw.gov.pl

Poglądy i wyrażone opinie są wyłącznie poglądami autora (autorów) i niekoniecznie odzwierciadlają

poglądy Unii Europejskiej lub CINEA. Zarówno Unia Europejska, jak i organ przyznający

dofinansowanie - nie ponoszą za nie odpowiedzialności.

CZYTAJ WIĘCEJ

Do gmin trafi 400 mln zł na usuwanie nielegalnych składowisk odpadów niebezpiecznych

Materiał chroniony prawem autorskim - zasady przedruków określa regulamin.

NIE PRZEGAP NAJWAŻNIEJSZYCH WIADOMOŚCI

Obserwuj nas w Google News

Wypełnij formularz koncepcji projektu LIFE. Formularz do pobrania na dole strony

https://www.gov.pl/web/nfosigw/ekonsultantlife.

•

Wyślij wypełniony formularz na adres: ekonsultantlife@nfosigw.gov.pl•

Udziału w spotkaniach brokerskich•

Poszukiwaniu partnerów do współpracy w ramach projektu•

Procesu przygotowania wniosku do Programu LIFE•

Nawigatora po kanale YouTube LIFE PL.•
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Horrendalne kary składowania ziemi na działce. Nawet 1 mln zł za brak pozwolenia

OCHRONA ŚRODOWISKA
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Setki kilogramów śniętych ryb z powodu braku tlenu w rzece. Wciąż nie można korzystać z wody

OCHRONA ŚRODOWISKA
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W Polsce powstaje coraz więcej spalarni odpadów komunalnych, co wynika

zarówno z rosnących potrzeb gospodarki, jak i rygorystycznych wymagań

regulacyjnych oraz unijnych. Jednak część społeczeństwa i opinii publicznej

kwestionuje ten trend, wskazując, że proces spalania nie likwiduje całkowicie

problemu odpadów, ponieważ po jego zakończeniu nadal pozostają odpady

pospalarniane.

Kruszywa syntetyczne powstają w wyniku specjalistycznego procesu technologicznego, w którym

odpady pospalarniane są mieszane z odpowiednimi spoiwami, następnie poddawane reakcjom

chemicznym oraz mechanicznemu zagęszczeniu, co skutkuje uzyskaniem trwałego i stabilnego

materiału. Taki produkt spełnia rygorystyczne normy środowiskowe, posiadając jednocześnie

parametry techniczne porównywalne z naturalnymi surowcami budowlanymi.

Obawy te jednak nie są uzasadnione. Odpady pospalarniane można bowiem skutecznie

zagospodarować, stosując zaawansowane technologie zestalania i stabilizacji, dzięki którym

powstają materiały o wartości użytkowej dla przemysłu.

•

Doskonałym przykładem są kruszywa syntetyczne, które znajdują zastosowanie przede

wszystkim w branży budowlanej, szczególnie przy budowie dróg oraz infrastruktury

miejskiej.

•

Dzięki takim rozwiązaniom spalarnie nie tylko skutecznie ograniczają ilość odpadów, które

najpewniej trafiłyby na składowiska, lecz także przyczyniają się do rozwoju gospodarki o

obiegu zamkniętym.

•

Spalanie odpadów napędza recykling – jak zmienia się krajobraz gospodarki odpadowej w Polsce?

Materiały prasowe / Mo-BRUK
2 zdjęcia2  zdjęcia
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- Technologia zestalania i stabilizacji odpadów pospalarnianych pozwala nam przekształcić materiał

odpadowy w wartościowy produkt, jakim są kruszywa syntetyczne. Sam proces polega na

połączeniu popiołów i żużli z cementem lub innymi dodatkami chemicznymi, które wiążą szkodliwe

substancje i zapewniają stabilność chemiczną gotowego materiału. Dzięki temu otrzymujemy

produkt, który jest bezpieczny dla środowiska i gotowy do ponownego wykorzystania w

budownictwie drogowym.

– mówi Henryk Siodmok, prezes Mo-BRUK-u.

- Ma to wielki sens, ponieważ pozwala na wytwarzanie energii elektrycznej lub ciepła z odpadów,

których nie można odzyskać w inny sposób. Dodatkowo, mając na uwadze wysoki poziom norm

środowiskowych, jest to w pełni bezpieczne oraz ekonomicznie uzasadnione, co potwierdzają

przykłady wielu krajów – dodaje Siodmok.

Korzyści dla samorządów

Ważnym aspektem tego procesu jest także korzyść wynikająca z zastosowania kruszyw

syntetycznych przez jednostki samorządu terytorialnego. Samorządy, wykorzystując tego rodzaju

materiały w lokalnych inwestycjach, zwiększają szansę na wywiązanie się z narzuconych przez

ustawodawcę poziomów recyklingu oraz odzysku. W efekcie zastosowanie kruszyw syntetycznych

jest korzystne zarówno z punktu widzenia ekonomicznego, jak i środowiskowego, sprzyjając

obniżaniu kosztów inwestycji infrastrukturalnych oraz ograniczaniu zużycia surowców naturalnych,

zapobiegając degradacji środowiska naturalnego.

- Dzięki zastosowaniu kruszyw syntetycznych w projektach infrastrukturalnych nie tylko realizujemy

cele środowiskowe, ale także znacząco obniżamy koszty inwestycji. Jest to rozwiązanie korzystne

zarówno ekonomicznie, jak i ekologicznie, które zdecydowanie warto wdrażać na większą skalę.

Kruszywa syntetyczne doskonale sprawdzają się w praktyce, są trwałe, ekologiczne i pozwalają

samorządom skutecznie wypełniać cele recyklingowe – podkreśla Siodmok.

Dzięki takim rozwiązaniom spalarnie nie tylko skutecznie ograniczają ilość odpadów, które

najpewniej trafiłyby na składowiska, lecz także przyczyniają się do rozwoju gospodarki o obiegu

zamkniętym, gdzie odpady stają się wartościowymi zasobami, a ich zagospodarowanie jest

integralną częścią zrównoważonego rozwoju. Mo-BRUK, będąc jednym z liderów w tej branży,

aktywnie wspiera rozwój technologii, które umożliwiają maksymalne wykorzystanie potencjału

odpadowego, promując jednocześnie odpowiedzialne społecznie i środowiskowo rozwiązania.

Blisko 200 proc. wzrost mocy spalarni do 2034 r.

Jak wylicza portal ekobezkantow.pl, obecnie w Polsce działa osiem spalarni odpadów komunalnych

(m.in. Warszawa, Kraków, Poznań) oraz siedem współspalarni, o łącznej mocy przerobowej około

1,44 mln ton rocznie.

Budowa spalarni jest nieuniknioną koniecznością dla Polski, ponieważ
pozwala efektywnie zagospodarowywać odpady zgodnie z wymaganiami
unijnymi oraz ograniczać składowanie, które jest najmniej pożądanym
sposobem gospodarowania odpadami
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Do końca 2025 r. liczba spalarni wzrośnie do 10 – w styczniu otwarto ITPOK w Olsztynie, a w I

kwartale br. ruszyła nowoczesna instalacja Port Czystej Energii w Gdańsku. Zakończyła się także

modernizacja warszawskiego ZUSOK-u, który zwiększy swoje moce ponad pięciokrotnie (z 60 tys.

do ponad 300 tys. ton rocznie). Do 2034 r. krajowa moc przerobowa wzrośnie o niemal 193 proc.

względem 2025 r., osiągając 4,2 mln ton rocznie. Pod względem liczby spalarni wyprzedzają nas

jednak znacznie państwa Europy Zachodniej – Niemcy mają 98 takich instalacji, Francja 126, Wielka

Brytania 40, Włochy 39, a Szwajcaria 30.

Rozwój spalarni odpadów oraz technologii zagospodarowania odpadów pospalarnianych jest

zatem konieczny, by Polska mogła osiągnąć cele środowiskowe i efektywnie radzić sobie z rosnącą

ilością odpadów. Wdrażając innowacyjne rozwiązania, takie jak te oferowane przez Mo-BRUK, kraj

zyskuje narzędzia niezbędne do skutecznego zarządzania gospodarką odpadową w sposób

przyjazny dla środowiska.
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Autobusy elektryczne tej marki się sprawdzają. Sięga po nie kolejne miasto
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